
 

 
 

 
 

ISTITUTO MUSICALE VINCENZO BELLINI 

CATANIA 

 
 Istituto Superiore di Studi Musicali 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

  

N. 11 DEL 16 OTTOBRE 2017 

 

 
 

Oggetto: Costituzione del Nucleo di valutazione 

 

 

Il Consiglio di amministrazione si è riunito presso la Sala Sangiorgi 

dell’Istituto il Lunedì 16 Ottobre 2017, alle ore 16:00. 

 

Il Presidente, Prof.ssa Graziella Seminara, presiede la seduta. 

 

Sono presenti i Consiglieri: Dott. Matteo Bonfiglio, Prof. Carmelo Crinò, 

Studente Antonio Di Carlo, Prof. Carmelo Giudice, Avv. Gianfranco Todaro. 

 

Il Direttore amministrativo, Dott.ssa Clara Leonardi, partecipa alla seduta con 

voto consultivo e assume le funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it  

all’Albo dell’Istituto in data 19 Ottobre 2017.  

 

          

         Il Direttore Amministrativo 

                      f.to Dott.ssa Clara Leonardi 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

N. 11 DEL 16 OTTOBRE 2017 

 

 

Oggetto: Costituzione del Nucleo di valutazione 
 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 

 

Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n.508; 

 

Visto il D.P.R. 28 Febbraio 2003, n.132; 

 

Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 

A.F.A.M. n.114 del 4 Giugno 2004; 

 

Preso atto del documento programmatico elaborato dalla Commissione Europea 

nell'ambito del piano strategico Europe 2020, contenente un'agenda per la 

modernizzazione dei sistemi di formazione di livello universitario nei Paesi della 

UE; 

 

Preso atto della evoluzione che riguarda la valutazione della qualità delle 

Istituzioni di livello universitario nella Unione Europea; 
 

Preso atto che tra i compiti attribuiti all'ANVUR rientra anche la rilevazione 

Nuclei, e che i Nuclei di valutazione delle istituzioni universitarie hanno il compito 

di svolgere per l'ANVUR una attività di analisi-revisione dei dati inerenti la qualità 

di ciascuna istituzione, oltre al compito primario di verifica e di indirizzo dei 

sistemi di assicurazione interna della qualità, con l'obiettivo del raggiungimento e/o 

del mantenimento di standard europei; 

 

Considerato che il Nucleo di valutazione di ciascuna istituzione di livello 

universitario svolgerà un ruolo particolarmente delicato alla luce degli elementi 

premessi; 

 

Considerato che è necessario che il Nucleo di valutazione sia composto da esperti 

di comprovata qualificazione nel campo della valutazione delle istituzioni europee 

di livello universitario;   

 

 



Viste le istanze di disponibilità ad assumere l'incarico di componente del Nucleo di 

valutazione pervenute a seguito della pubblicazione sul sito Internet 

www.istitutobellini.it dell'avviso prot. 3782/2017 del 14 Settembre 2017; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Accademico n. 24/2017 del 10 Ottobre 2017; 

 

Considerato che dall'analisi del curriculum dell'unico dipendente interno che ha 

presentato istanza di disponibilità emerge la presenza di una competenza 

professionale adeguata alla luce dei criteri predeterminati; 

  

Considerato che dall'analisi dei curriculum allegati alle istanze di disponibilità 

pervenute da parte dei due esperti esterni aspiranti all'incarico si evince che la 

dottoressa Teresa Caltabiano ed il prof. Piero Di Egidio sono in possesso di una 

particolare competenza nel campo della valutazione delle istituzioni universitarie ed 

AFAM secondo standard europei.  

  

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

 

1. Costituire il Nucleo di valutazione dell'Istituto, così composto: 

 

 -  Prof. Giovanni Cultrera (esperto interno) 

 

 - Dottoressa Teresa Caltabiano (esperto esterno) 

 

 - Prof. Piero Di Egidio  (esperto esterno) 

 

 

2. Attribuire ai predetti componenti il compenso previsto nel Decreto 

interministeriale (Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, di 

concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze) 1 Febbraio 2007. 
 

 

    Il Direttore Amministrativo                               Il Presidente 

       Dott.ssa Clara Leonardi            Prof. Graziella Seminara 

 

 
  

 


